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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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Scopus- единая библиографическая и реферативная база данных рецензируемой

научной литературы, созданная в 2004 году академическим издательством

Elsevier.

ООН- Огранизация обхдиненных наций

ВАК- Высшая аттестационная комиссия

ЕС- Европейский союз

США- Соединенные Штаты Америки

ФЗ- федеральный закон

РСФРС- Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика

ФРГ- Федеративная Республика Германия

ГИС- Геоинформационная система

VP- Value Reporting

MVIC- Market value of invested capital

MVE- рыночная стоимость акционерного капитала.
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ГБАО- Горно- Бадахшанская Автономная область

ГЭС- Гидроэлектростанция
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АЭС- Атомная электростанция
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Период 1991-2020 гг. уже является

исторической вехой, в которой произошли важные политические, социальные и

экономические изменения. Эти изменения привели к глобальному

переустройству политических отношений, приведших в свою очередь к

формированию новых экономических процессов. В независимых государствах

бывшего Советского союза после 1991 года были созданы предпосылки для

перехода к рыночной модели хозяйствования и с различной степенью успеха

начался процесс формирования соответствующих ей экономических отношений,

составной частью которого явилось разгосударствление хозяйствующих

объектов.

В Таджикистане передача государственных промышленных предприятий в

частную собственность осуществлялась по остаточной стоимости на основе

организации тендеров. Большинство приватизированных объектов

государственной собственности прекратило свое существование, потому что

после распада СССР разрушились интеграционные связи, прекратилась поставка

комплектующих запасных частей из заводов других республик. Сложившаяся

ситуация привела к тому, что возникла необходимость в решении задачи

формирования нового рынка, который определил бы взаимоотношения

производителя с потребителем, создал предпосылки для производства новых

товаров, формирования спроса и предложения. Этого можно было добиться при

изменении видов собственности предприятий, привлечения собственников к

процессу управления предприятием, создания сырьевых и товарных бирж, а

также фондового рынка. Фактически этот новый рынок, в котором

взаимодействуют вышеизложенные элементы, стал бы реальным решением для

формирования рыночных отношений, котировки акций, их обращения и оценки

рыночной стоимости хозяйствующих объектов в целях управления ими.

Неразвитость товарно-сырьевой биржи и фондового рынка, недостаток

кадров и соответствующего опыта оценки рыночной стоимости объектов

государственной собственности и ее приватизации негативно отразились на

6

результатах передачи ее в частную собственность. Формирование

акционерных обществ сопровождалось появлением сложных проблем,

связанных с комплексом рисков (технических, финансовых, экономических,

социальных и других).

С целью привлечения внешних инвестиций в энергетическую отрасль

правительство Республики Таджикистан принимает усиленные меры, обозначив

развитие энергетической отрасли приоритетным направлением своей политики.

В современных условиях и существующих возможностях реализации ее

стратегических приоритетов особую актуальность и значимость приобретает не

только адекватная оценка рыночной стоимости энергетических предприятий, но

и проблема управления ею.

Рыночная оценка стоимости предприятия и адекватные механизмы

управления ею в отличие от традиционных методов оценки и управления,

которые, как правило, использовались в отечественной практике, не только

отражает финансовое состояние предприятия на момент оценки, но и наглядно

показывает предприятиям траекторию развития, минимизирующую риски. Все

вышеизложенное предопределило выбор темы диссертационного исследования

и его актуальность.

Степень разработанности научной темы. Вопросами теории и практики

оценки рыночной стоимости предприятия преимущественно занимались

зарубежные авторы. В этом направлении были проведены научные

исследования учеными - экономистами, получившими Нобелевские премии,

такими как Ф. Модильяни, Дж. Тобин, У. Шарп, М. Скоулз, М. Миллер [85, 92,

108, 111]. Они занимались глубоким изучением методов оценки стоимости

компаний. Фундаментальными исследованиями выбора методов и изменений

минимальных и максимальных параметров стоимости компании занимались

такие ученые как, С. Фирер, П. Салливан, Е. Харли и другие [112, 114, 125]. В

своих трудах ими подробно исследованы способы формирования стоимости

бизнеса в разных ситуациях и вопросы связанные с новыми методами оценки

его стоимости. В трудах таких ученых как Дж. Фишмен, Г. Александер и других

7

отражены результаты применения различных методов оценки стоимости

предприятия в сочетании с элементами стратегического поведения [85, 116].

Подходы к оценке стоимости предприятия, предлагаемые зарубежными

авторами, как правило, основаны на естественных факторах эволюционных

процессов в экономике. Однако опыт, полученный за рубежом, хотя

эффективность его применения и демонстрируется на протяжении многих лет, к

сожалению, не всегда используется в современной отечественной практике.

Особенности используемых методов оценки стоимости предприятий в

практике стран СНГ нашли отражение в трудах М. Федотовой, С.В. Валдайцева,

П.Л. Виленского, С. Смоляка, В.М. Рутгайзера [65-67, 69, 82, 90]. Отечественные

ученые такие как: Ахророва А.Д., Аминджанов Р.М., Абидов У.А., Бобоев Ф.Дж.,

Кимсанов У.О., Петров Г.Н., Разыков В.А., Самади Ш.Д., Сафаров К.А., Сирожев

Б.С., Яхъяев Р.М. и др. проводили исследования различных аспектов

эффективности энергетической отрасли [26, 28, 37, 40, 63, 80, 96, 99, 102, 104].

Исследованием механизмов управления энергетическими предприятиями

занимались отечественные ученые и ученые других стран СНГ как: Муллобоев

И.С., Кашина Е.В., Пузов Е.Н., Касымова Н.Б., Ильенков Д.А., Захаров А.К.,

Асланян А.Ш., Рыжов В.В., Железняк Н.В., Ян Л.С., Сафронова Н.Н.,

Маткеримова А.М. [27, 29-34, 36, 38-39, 74, 97].

Современные вызовы, связанные с реструктуризацией отечественной

электроэнергетики, слабой диверсификацией источников генерирования,

изменением форм собственности, ростом спроса на энергетические ресурсы и

воду, значительной величиной внешнего долга, аккумулированного в

национальной экономике в целом и электроэнергетике в частности, требуют

постановки и решения новых задач оценки и управления рыночной стоимостью

энергетических предприятий. Проблема оценки рыночной стоимости

предприятия является актуальной, исследования в этой области остаются

незавершенными.

Доступный объем информации и зарубежных литературных источников

позволяет констатировать, что существуют методы, с помощью которых можно

8

оценить рыночную стоимость предприятий. Однако зарубежный опыт оценки

требует его изучения и адаптации к отечественному бизнесу.

Эффективным решением в поиске адекватного метода оценки рыночной

стоимости компаний является выявление различных факторов и количественная

оценка их влияния на рыночную стоимость. С помощью анализа факторов,

использования инструментов, методических подходов и моделей, можно

обосновать адекватные для данного момента времени механизмы управления

рыночной стоимостью энергетических объектов для достижения поставленных

целей собственников и управляющих предприятия.

Связь исследования с программами (проектами) или научными темам.

Тема диссертационной работы связана с государственными программами

«Национальная стратегия развития Республики Таджикистан до 2030 года»,

«Программа среднесрочного развития Республики Таджикистан на 2016-2020

годы», а также «Программа ускоренной индустриализации Республики

Таджикистан на 2020-2025 годы» [20-22].

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью исследования является оценка рыночной стоимости

энергетического предприятия и разработка организационно-экономических

механизмов управления ею.

Задачи исследования. Для достижения данной цели поставлены и решены

следующие задачи:

• на основе изучения теоретико-методологических основ оценки рыночной

стоимости энергетических объектов уточнить понятие «управление рыночной

стоимостью» и адаптировать методы оценки ее к конкретным хозяйствующим

субъектам и условиям ведения бизнеса;

• на основе моделирования влияния различных факторов на рыночную

стоимость энергетических объектов предложить обоснованные механизмы

управления ею;

• обосновать метод оценки рыночной стоимости с последующей

апробацией его на отечественном энергетическом объекте;
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• разработать экономико - математическую модель оценки влияния

финансовой устойчивости энергетических объектов на их рыночную стоимость;

• на основе моделирования влияния тарифной политики и инфляции на

рыночную стоимость энергетических объектов обосновать возможность их

использования в качестве механизмов управления ею;

• разработать инновационные решения в области малой энергетики,

позволяющие управлять рыночной стоимостью энергетических объектов;

• на основании результатов выполненного исследования предложить

концептуальные положения управления рыночной стоимостью энергетических

предприятий.

Объектом исследования выступает рыночная стоимость энергетических

объектов.

Предметом исследования выступают методы оценки рыночной стоимости

[…]


станции.

В процессе оценки рыночной стоимости предприятий необходимо

использовать экономико- математические методы оценки, в частности,

оценивать влияние финансовой устойчивости и тарифной политики на

рыночную стоимость энергетических объектов. Это необходимо для

обнаружения рычагов управления финансового состояния предприятия и

управлением тарифной политикой в целях урегулирования ситуаций при

кредиторских и дебиторских задолженностях, влияющих на энергетическую
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безопасность страны. В условиях изменяющейся мировой экономики

проанализировать возможные изменения развития макроэкономических

показателей, в частности инфляции, и ее влияния на рыночную стоимость

энергетических компаний и экономического пространства.

Реализация предложенных мер в концепции управления рыночной

стоимостью энергетических предприятий ориентирована на динамичное

устойчивое развитие энергетических объектов посредством механизмов

управления их стоимостью. Это позволит обеспечить баланс ресурсного

потребления и производства товаров и услуг, их экологичное производство, и

эффективное использование интеллектуального капитала.

ВЫВОДЫ ПО ТРЕТЬЕЙ ГЛАВЕ

Данная глава посвящена вопросу модели оценки и механизмов управления

рыночной стоимостью энергетических объектов Республики Таджикистан.

В первом параграфе разработана имитационная модель оценки рыночной

стоимости ОАО «Сангтудинская ГЭС-1».

Во втором параграфе разработана экономико- математическая модель

влияния финансовой устойчивости на рыночную стоимость энергетических

объектов, исследованы механизмы государственного управления их рыночной

стоимостью.

Особое внимание уделено исследованию использования тарифной

политики в качестве механизма управления рыночной стоимостью

энергетических объектов. На основе использования методов корреляционно-

регрессивного анализа дана оценка влияния инфляции на рыночную стоимость

энергетических объектов.

Логическим завершением выполненного диссертационного исследования

явилась разработанная концепция управления рыночной стоимостью

энергетических объектов Республики Таджикистан и дорожная карта ее

реализации.
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Заключение

В результате проведенного исследования были сделаны следующие

выводы.

1. На основе исследования отечественной и зарубежной литературы

определено, что существует необходимость в управлении рыночной

стоимостью в рамках меняющейся экономики мира и, охватывает как

производственную деятельность, так и котировку акций в единой системе

регулирования.

2. Анализ приватизации реального сектора экономики после распада СССР

показал, что процесс разгосударствления предприятий Республики

Таджикистан прошел с некоторыми негативными последствиями, одними

из причин которых являлись недостаток в квалифицированных кадрах в

области оценки рыночной стоимости предприятий, слаборазвитая работа

товарно- сырьевой биржи, отсутствие фондовой биржи и отсутствия

эффективного механизма управления рыночной стоимостью [4-A].

3. На основе произведенного синтеза адекватной модели расчета рыночной

стоимости ОАО «Сангтудинская ГЭС-1» установлено, что в условиях

экономики Таджикистана наиболее привлекателен сравнительный подход

к оценке рыночной стоимости объекта оценки, который учитывает

конъектуру рынка с учетом рыночной ситуации [1-А].

4. Результаты экономико- математического моделирования выявили

значимое влияние финансовой устойчивости и тарифной политики

главного оператора энергетики Республики Таджикистан и ее

изолированного энергетического объекта на их рыночную стоимость, как

одни из механизмов управления стоимостью [6-A]

5. Дебиторские и кредиторские задолженности приводят к ухудшению

финансового состояния главного оператора энергетики страны, которая

впоследствии отражается на снижении ее рыночной стоимости и

ухудшению инвестиционного климата страны [2-A]
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6. Выявлено влияние инфляции на тарифную политику, как механизм

управления рыночной стоимостью энергетических объектов [9-А].

7. Доказано влияние малых гибридных инновационных решений с

использованием возобновляемых источников энергии на рыночную

стоимость гидроэлектростанций в условиях глобального потепления

климата и возможной потери мощности от больших ГЭС [3-A].

Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования

8. В условиях рыночной экономической модели страны необходимо

производить оценку стоимости предприятий рыночными методами.

Немаловажным является управление рыночной стоимостью, с помощью

предложенных механизмов управления стоимостью энергетических

объектов, как стратегически важных объектов в энергетической отрасли

Республики Таджикистан. Целью является достижения желаемой

рыночной стоимости объекта оценки, обеспечения его динамичного

развития, обеспечения энергетической и политической безопасности и

улучшению инвестиционного климата страны [8-A].

9. Создание фондового рынка для котировки акций предприятия позволит

управлять их стоимостью, а также восстановление товарно- сырьевых

бирж способствует формированию совокупного спроса и предложения на

внутреннем и внешнем рынках продаж, которое побудит осуществление

полного цикла глубокой переработки отечественного сырья и получения

конечной готовой продукции на разных стадиях переработок [9-A].

10. Для подготовки инженерно- экономических кадров в энергетической

области, а также специалистов в области оценки стоимости предприятий,

предложено учебное пособие, изданное в РФ и международная

коллективная монография, в котором включены авторские методы и

эконометрические модели оценки рыночной стоимости энергетических

объектов Республики Таджикистан.
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11. Предложена концепция управления рыночной стоимостью энергетических

объектов Республики Таджикистан в виде предложенной автором

«дорожной карты» для ее применения с целью развития топливно-

энергетического комплекса в процессе интеграции в мировой

энергетической системы.

12. С целью эффективного развития энергетической отрасли, модернизации и

усовершенствования технологических процессов, рекомендовано

массовое внедрение в районах децентрализованного энергоснабжения,

разработанной инновационной гибридной электростанции, работающей на

ВИЭ (вода, ветер, солнце). В условиях изменения климата и снижения

водообеспеченности инновационные решения в области малой энергетики,

как механизм управления рыночной стоимостью электростанций будут

действенной мерой для обеспечения энергетической безопасности

Республики Таджикистан [11-A].
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