УТВЕРЖДАЮ

Директор Института экономики и демографии НАНТ д.э.н., профессор

Ш. Рахимзода

2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Института экономики и демографии Национальной академии наук Таджикистана на диссертационную работу **Камиловой Нигины Мухамадавазовны** на тему: «Механизмы управления рыночной стоимостью энергетических объектов», представленную на соискание ученой степени доктора философии (PhD)- доктора по специальности **6D050607 – Экономика промышленности и энергетики**

1. Актуальность темы диссертационного исследования

Управление рыночной стоимостью энергетических предприятий в данный период экономического развития республики Таджикистан играет важную роль. Это обусловлено тем, что в процессе социально-экономического развития потребность в объемах производства электроэнергии с одной стороны для населения республики и соседних республик, с другой стороны для развивающейся отрасли промышленности, возрастает. С целью привлечения заграничных инвестиций в энергетическую отрасль правительство принимает усиленные меры, обозначив энергетическую отрасль самым приоритетным направлением в республике. А оценка стоимости энергетических предприятий для заграничных инвесторов позволяет оценить реальную стоимость энергетических предприятий страны, получить эффект от вложения и гарантированную прибыль.

В процессе реструктуризации энергетической отрасли необходима оценка рыночной стоимости энергетических предприятий, которая позволит избежать возникающих угроз и рисков. Это является одним из направлений решения данной проблемы, основанная на выявлении внутренних и внешних

факторов его стоимости с учетом их уровня значимости в модели оценки бизнеса.

Данная проблема тесно связана с разработкой методологических вопросов оценки рыночной стоимости компании. Справедливая оценка рыночной стоимости энергетических предприятий и выявление факторов, влияющих на их стоимость, является важной составляющей механизма управления рыночной стоимостью энергетических предприятий. Таким образом, на сегодняшний день существует большое количество моделей и методов, позволяющих оценить рыночную стоимость предприятия, но в большинстве случаев западные методы оценки не всегда и не во всех случаях затрагивают отечественный рынок, специфические свойства зигзагов, бизнеса и поэтому при их реализации можно делать предположения, далекие от реальности.

В этой связи диссертационная работа Камиловой Н.М., является актуальным научным исследованием, которое посвящено разработке организационно-экономических механизмов управления рыночной стоимостью энергетических объектов. Данная тема является, безусловно, актуальной и имеет не только научную, но и практическую значимость.

2. Структура и содержание работы

Диссертация состоит из введения, 3 глав, заключения и списка литературы из 130 наименований. Основная часть диссертации изложена на 165 страницах. Работа иллюстрирована 23 рисунками и 31 таблицами.

Введение включает обоснование актуальности работы, цели и задачи исследования, объект и предмет исследования, научную новизну и практическую значимость диссертации, а также сведения о публикациях и апробации работы.

В первой главе представлен обзор научной и методологической литературы, систематизированы сложившиеся механизмы управления и оценки рыночной стоимостью хозяйствующих субъектов. Произведен обзор нормативно-правовой базы в отечественной и зарубежной практике в области

оценочной деятельности. Обоснована актуальность управления рыночной стоимостью хозяйствующих субъектов и предложено авторское определение понятия «управление рыночной стоимостью энергетического объекта».

Вторая глава посвящена аналитическому описанию механизмов управления рыночной стоимости энергетических объектов. Представлено изобретение «Плавучее комбинированное устройство для получения электрической энергии», как организационно-технический механизм управления рыночной стоимостью объектов малой энергетики. Дан сравнительный анализ международного опыта и существующих в мировой практике стандартов оценки рыночной стоимости энергетических объектов.

В третьей главе проведена адаптация рыночной модели оценки к текущим условиям деятельности оцениваемой компании, представлен скорректированный расчет ее стоимости, показаны и аргументированы изменения результатов оценки. Представлены эконометрические способы оценки энергетических объектов и влияние финансовой устойчивости и тарифной политики на их рыночную стоимость. Предложена концепция управления рыночной стоимостью энергетических объектов Республики Таджикистан, как мера достижения динамичного устойчивого развития, обеспечения баланса ресурсного потребления и производства товаров и услуг, их экологичный подход к производству и эффективное использование интеллектуального капитала.

В выводах и рекомендациях обобщены результаты диссертационного исследования.

3. Научная новизна основных положений и результатов работы заключается в следующем:

- Развита теоретические и методические основы оценки рыночной стоимости хозяйствующих субъектов;
- Дано авторское определение понятия «управление рыночной стоимостью энергетического объекта»;

- Предложены научно обоснованные механизмы управления рыночной стоимостью энергетических объектов. Обоснована необходимость управления рыночной стоимостью энергетических объектов с помощью предложенных механизмов.

- Доказано влияние конструктивных и инновационных решений на рыночную стоимость энергетических объектов на примере новой авторской разработки «Плавучее комбинированное устройство для получения электрической энергии», на которую получен патент и авторское свидетельство на изобретение.

- Рассчитана рыночная стоимость ОАО «Сангтудинская ГЭС-1» по международным стандартам оценки.

- Доказано и количественно оценено с помощью разработанной эконометрической модели влияние финансовой устойчивости на рыночную стоимость предприятий энергетической компании.

- Разработана методика оценки влияния тарифной политики и инфляции на рыночную стоимость энергетических объектов.

- Предложена концепция управления рыночной стоимостью энергетических объектов Республики Таджикистан на примере «дорожной карты».

4. Практическая значимость работы и реализации ее результатов

Практическая и теоретическая значимость исследования определяется возможностью использования научных положений и выводов для оценки рыночной стоимости энергетических предприятий и подготовки аналитических материалов для принятия управленческих решений в энергетической сфере; необходимостью учета энергетического фактора при разработке программ наращивания экспортного капитала, привлечения внешних ресурсов и стратегии управления рыночной стоимостью энергетических предприятий; применением научно-обоснованных

теоретических положений и практических рекомендаций при разработке программ устойчивого энергетического развития страны и ее регионов.

5. Рекомендации по использованию результатов и выводов работы

Достоверность и обоснованность результатов работы подтверждается внедрением результатов диссертации в учебном пособии, которое используется в практике подготовки инженерно – экономических кадров в вузах СНГ.

6. Публикации и апробация работы

По теме диссертации опубликовано 11 работ, в том числе в коллективной международной монографии, учебном пособии, 4 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК при президенте Республики Таджикистан, 2 статьям присвоен индекс научного цитирования «Scopus» и получено авторское свидетельство на изобретение.

7. Оценка содержания диссертации

Диссертация написана четким и ясным языком с большим количеством аналитического материала, поясняющего и иллюстрирующего соответствующие результаты научных положений. По содержанию работы можно сделать следующие замечания:

1. Для расчета рыночной стоимости предприятия доходным подходом с применением метода дисконтирования денежных потоков для расчета коэффициента текущей стоимости использовалась ставка дисконтирования равная 22,73%. Чем обосновывается выбор такой ставки дисконтирования?

2. Для оценки влияния тарифной политики ОАХК «Барки точик» на ее рыночную стоимость для эконометрического анализа число использованных переменных равно 3. Говорит ли это о значимости построенной регрессии?

3. В диссертационной работе автор рассчитал корреляционную матрицу влияния показателей финансовой устойчивости и тарифной политики на рыночную стоимость энергетических предприятий, но не приводит подробный комментарий полученным результатам.

4. В диссертационной работе недостаточно полно приведен анализ и ссылки на нормативно-законодательные документы в области оценочной деятельности стран СНГ.

5. В диссертации имеются некоторые ошибки стилистического характера.

Заключение

Отмеченные недостатки не являются принципиальными и не снижают научной и практической ценности диссертационной работы Камиловой Н.М. Результаты диссертационной работы отражены в статьях, опубликованных в научных периодических изданиях, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан, и материалах международных и республиканских конференций. Автореферат диссертации правильно и полно отражает содержание.

Анализ диссертационной работы в целом позволяет сделать следующие выводы:

1. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 6D050607 – Экономика промышленности и энергетики.

2. Представленная диссертационная работа Камиловой Н.М., является самостоятельной, законченной научной квалификационной работой, обладающей признаками актуальности, новизны, внутреннего единства, научной и практической значимости.

Диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам на соискание ученых степеней «Порядок присвоения ученых степеней и присуждения ученых званий (доцента, профессора)», которое утверждено Постановлением Правительства

Республики Таджикистан от 30 июня 2021 г. № 267, а ее автор, Камилова Нигина Мухамадавазовна, заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD)- доктора по специальности 6D050607 – Экономика промышленности и энергетики.

Представленный отзыв был обсужден на заседании отдела исследование производительных сил и их размещение ИЭД НАНТ (Протокол № 12 от 05.12.2022 г.).

Председатель заседания:

Главный научный сотрудник отдела исследование производительных сил и их размещение ИЭД НАНТ, д.с.х.н.

Садридинов С.

Отзыв подготовлен:

Главный научный сотрудник отдела исследование производительных сил и их размещение ИЭД НАНТ, д.э.н.

Хоналиев Н.

Адрес ведущей организации:

Институт экономики и демографии Национальной академии наук Таджикистана: 734025, Республика Таджикистан, г. Душанбе, улица С. Айни, 44.

Подпись Садридинова С. и Хоналиева Н. заверяю.

Начальник отдела кадров
ИЭД НАНТ

Курбонов Э.Т.